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Anotace

Bakálářská práce se zabývá průzkumem výtvarné scény v Ulánbátaru, zaměřuje se na malířství
a podává analýzu jeho současného stavu. Nejprve stručně popisuje dějiny mongolského malířství
od 16. století a vznik tradičního mongolského malířství. Následující dvě kapitoly se soustředí
na popis ulánbátarské malířské scény prostřednictvím devíti umělců. Určují hlavní žánry
a náměty soudobých výtvarných děl. Práce je doplněna informacemi o institucích a sdruženích
současných malířů v Ulánbátaru. Závěr práce srovnává historické vlivy na současnou tvorbu,
paralely s evropským moderním malířstvím a současné tendence ulánbátarských malířů.
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Annotation

Th e B. A. thesis deals with research of the art scene in Ulaanbaatar, specializes in painting and
presents an analysis of its current condition. At the beginning it briefl y describes the history of
Mongolian painting since the 16th century and the origin of the traditional Mongolian paint-
ing. Th e following two chapters focus on the description of the painting scene of Ulaanbaatar
through nine artists. Th ey defi ne the main genres and topics of contemporary works of art. Th e
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0. Úvod

0. 1. Uvedení do problematiky

Výtvarné umění jako odraz každodenního života provází od pradávna všechny kultury. Může-
me ho považovat za jednu ze základních složek při poznávání kultury určitého národa, neboť se
v něm odráží historie, kulturní tradice a určitý specifi cký úhel nazírání daného národa na svět.

Téma výtvarného umění je v rámci české mongolistiky neprobádané a současné mongolské
umění je málo prozkoumané i celosvětově. Má bakalářská práce by tak mohla být přínosem ne-
jen pro další generace studentů mongolistiky, ale i pro zájemce o toto téma z řad kunsthistoriků
a studentů umění.

Ve své práci se snažím o průzkum výtvarné scény v Ulánbátaru, zaměřuji se na malířství. Tak
se odkrývá mongolská kultura z jiného náhledu než lingvistického, pohledem na svět očima
mongolských umělců. Malířství vnímám, vedle sochařství, architektury a fotografi e, jako jeden
ze stěžejních pilířů výtvarného umění. Baleka ve svém výkladovém slovníku výtvarného umění
o malířství říká: “Je jedním ze základních druhů výtvarného umění, který si dvourozměrnými
prostředky přisvojuje skutečnost v jejích smyslových, sociálních, noetických, gnozeologických,
fi lozofi ckých ad. aspektech, a je zároveň jedním z nejúčinnějších způsobů individuální a spole-
čenské praxe lidí.” (Baleka 1997, str. 210)

Práce se prvořadě nezabývá mongolštinou jako komunikačním prostředkem, ale mongolským
uměním jako vizuálním ztvárněním mongolské kultury. Předkládám čtenáři soubor obrazových
předloh, které nesou významné rysy současného mongolského malířství. Pojem výtvarná scéna
je velmi široký a zahrnuje v sobě mnoho odvětví; mimo malířství, sochařství, architekturu, fo-
tografi i, také grafi cký design, nová média, performance, graffi ti a další. Nelze zkoumat veškeré
oblasti výtvarného umění, práce se věnuje především ulánbátarské výtvarné scéně, malířství.
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0. 2. Cíle bakalářské práce

V bakalářské práci si kladu za cíl podat výsledky průzkumu výtvarné scény v Ulánbátaru a před-
stavit vybrané aspekty současného mongolského malířství. Pátrám po jeho propojení s mon-
golským výtvarným uměním (malířstvím) od 16. století a rovněž si všímám západních vlivů
moderního umění 20. století na situaci současné malířské scény v Mongolsku.

Ve své práci jsem především hledala odpovědi na otázku, jak vypadá výtvarná scéna v Ulán-
bátaru dvacet let po demokratické revoluci, se kterou se společnost otevřela západním vlivům.
Ovlivnila tato skutečnost výrazným způsobem rozmach moderního umění? Existují paralely se
západním malířštvím? Jak moc významný je proud klasického malířství a navazování na jeho
tradice? Záleželo mi v první řadě na pátrání po spojitostech – chtěla jsem vytvořit stručný, avšak
ucelený pohled na současnou výtvarnou scénu v Ulánbátaru, s podtrhnutím některých zajíma-
vých detailů, a nikoli se zabývat detailním rozborem veškerého mongolského umění.

V historické části práce jsem vytvořila stručný přehled významných malířských památek na
území Mongolska, i s jejich vyobrazeními, od 16. století po demokratickou revoluci v roce 1990.
V přílohách navíc uvádím obrazové předlohy nejstarších uměleckých památek na území Mon-
golska (příloha A). Cílem této části práce bylo představit malířství tibetského buddhismu, které
mělo v Mongolsku více než čtyři staletí přední místo a výrazně ovlivnilo malířskou scénu. Také
jsem zde pátrala po vývojové linii výtvarného stylu mongol zurag (tj. mongolské tradiční malíř-
ství).1

Nekladla jsem si za cíl vytvořit práci ani vyčerpávající, ani defi nitivní, ale napsat průkopnickou
studii o tomto málo známém tématu, a tak přesvědčit další mongolisty a teoretiky umění, že toto
zajímavé téma zasluhuje pozornost.

0. 3. Dosavadní výzkum na poli současného mongolského umění

Při psaní bakalářské práce jsem narazila na obtíže s nedostatkem literatury, která by se věnovala
současnému mongolskému umění. V České republice byla kniha, zabývající se tímto tématem,
naposledy publikována v roce 1961. V ruském jazyce jsem mohla čerpat z několika knih zabýva-
jících se mongolským výtvarným uměním, zejména jsem využívala publikace od mongolského
autora Cultema, který se podrobě věnuje mongolskému umění ve svých třech knihách. Tyto
zdroje mi však posloužily pouze při psaní historické části práce, neboť tituly končí v období
20. století. Navíc informace z poslední historické dekády jsou pravděpodobně nepřesné a ovliv-

1) Dále jen mongol zurag.
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něné socialistickou propagandou, neboť se jedná o díla vydaná před pádem komunistického
režimu. V encyklopediích o světovém malířství je téma mongolského umění zcela opomíjené.
Vycházela jsem proto i z teoretických pramenů o světovém výtvarném umění, podle kterých
jsem sama určovala výtvarné směry v současném mongolském umění.

Cenným zdrojem mi byla kniha výtvarného spolku Union of Mongolian Artists (UMA),2 vy-
daná v roce 2010, kterou mi doporučil ředitel Institutu výtvarného umění (Du’rsleh Urlagiin
Surguuli)3 na Mongolské státní univerzitě umění a kultury (SUIS - Mongol Ulsiin Soyol Urlagiin
Ih Surguuli)4 Bumandorz’. Získala jsem tak unikátní materiál pro svoji bakalářskou práci. Knihu
se mi podařilo zakoupit při studijním pobytu v Ulánbátaru v zimě roku 2010 a dovézt do České
republiky, možná jako doposud jediný exemplář.

2) Dále jen UMA.
3) Dále jen Institut výtvarného umění.
4) Dále jen SUIS.
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1. Teoretická východiska

1. 1. Sběr materiálu a metoda práce

Má osobní záliba ve výtvarném umění obecně a znalosti o světovém výtvarném umění, získané
při středoškolských studiích, mě přivedly k myšlence se toutou dostatečně neprobádanou ob-
lastí blíže zabývat. Při svém studijním pobytu v Ulánbátaru v zimě roku 2010 jsem měla mož-
nost provádět terénní výzkum skrze desítky výstav současných umělců v tamějších galeriích
a muzeích. Znalosti mongolského jazyka a zejména mongolské kultury a historie mi přitom
byly v mnoha směrech nápomocny, obzvlášť k uchopení a lepšímu porozumění námětů obrazů
a určování historických vlivů v současné tvorbě.

Významnou část zdrojů tvoří obrazové předlohy výtvarných děl současných ulánbátarských
umělců, získané během studijní stáže. Jedná se o mé vlastní fotografi e, informační materiály
získané v galeriích nebo výtvarná díla z knihy Union of Mongolian Artists. Dále jsem jako zdroj
využívala informace z internetu a obrazové předlohy z internetových galerií. V historické části
jsem čerpala z několika knih, které se týkají dějin mongolského umění.

Vzhledem k tomu, že se v práci zabývám výtvarným uměním, zdálo se mi praktické uvádět
obrazové materiály přímo do textu, nikoli až na konec práce do příloh. Čtenář tak získá jasnou
vizuální představu o uváděných informacích a není vytrhován z kontextu případným listováním
na konec práce. Reprodukce v kapitole Dějiny mongolského malířství od 16. století (kap. 2.)
jsou, pokud není uvedeno jinak, převzaty z publikací od Cultema.

Jako vymezení pojmu současná výtvarná scéna jsem zvolila rok 1990, kdy v Mongolsku pro-

[…]


6. 4. Úplným závěrem

Je nesporné, že původní kočovnický způsob života se v Mongolsku značně proměnil. Dochází
k migraci obyvatelstva do měst a stále více mladých lidí přechází na usedlý, „západní“ typ života
v Ulánbátaru. V posledních dvou desetiletích po demokratickém převratu navíc dochází i díky
komunikaci se západním světem k několikanásobně rychlejšímu rozvoji. Společnost se posu-
nuje blíže k západu jak technologicky, tak i v chování a myšlení. Veškeré politické i společenské
okolnosti se promítají i do výtvarného umění, neboť umění je zrcadlem společnosti.

Ulánbátarští malíři chtějí proniknout do celosvětové výtvarné scény, a tak komunikují a spolu-
pracují se zahraničím. Například pořádají mezinárodní výstavy a zakládají sdružení, která jsou
propojená se světovými organizacemi.76 Umělci a galerie také vytváří webové stránky,77 inter-
netové galerie a nově i profi ly na sociálních sítích,78 kde prezentují své práce. Více než dva roky
sleduji situaci mongolských webů o současném výtvarném umění a musím konstatovat, že jich
stále stále přibývá. V České republice, možná i v celé Evropě a ve světě, byla mongolská výtvarná
scéna až doposud značně opomíjená. Doufám však, že publikum brzy projeví zájem o toto uni-
kátní umění a že Mongolsko bude mít jednou svůj pavilon na Benátském bienále.79

76) Srovnej viz. ACM (kap. 5. 2. 6.).
77) Např. http://batmunkhskyhorse.wordpress.com/.
78) Např. http://www.facebook.com/#!/RedGerArtGallery, http://www.facebook.com/#!/artscouncilmon-
golia, http://www.facebook.com/pages/Tsagaandarium-art-museum-and-gallery/126661880721158.
79) Biennale di Venezia (Benátské bienále) je prestižní mezioborová přehlídka současného výtvarného
umění pořádaná v každém lichém roce v italských Benátkách.
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Skutečnost, že Mongolové často malují podle sto let starých vzorů, na mě působila komicky.
V tamějších galeriích současného umění jsem se nejednou cítila jako na přehlídce „klasické
moderny“. Po krátkém zamyšlení jsem ale dospěla k závěru, že Mongolsko nejprve musí projít
modernou, aby mohla nastoupit postmoderna. Můžeme jen očekávat, jak se tento fakt projeví
v malířství. Co nastane, až se v Ulánbátaru naplno rozvine například počítačová tvorba? Bude
zajímavé pozorovat, jak se umělci postaví k funk artu, pop artu, umění performace, koncep-
tualismu, body artu, land artu, instalacím, videoartu a dalším postmoderním směrům. Co by
například řekli myšlence Nam June Paik: „Tak jako koláž nahradila olejomalbu, tak i obrazovka
nahradí plátno.“ (Dempseyová 2002, str. 257)

Nemyslím si, že bych ve své bakalářské práci obsáhla současnou výtvarnou scénu v Ulánbáta-
ru v celé její šíři, ale jsem přesvědčena, že se mi podařilo udělat první krok k dalšímu bádání
a nahlédnout do této málo zmapované oblasti. Snažila jsem se shromáždit a reprodukovat velké
množství mongolských výtvarných děl. A věřím, že moje práce bude sloužit jako podklad pro
další výzkum.
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1. Skalní malby s vyobrazením povozů 2. Skalní malby - znaky a postavy

3. Lovecké scény

Příloha A: Nejstarší umělecké památky na území Mongolska.1

1) Obr. č. 1.–7. převzaty z knihy Iskusstvo Mongolii.

5. Jelení stély, 1. tis. př. n. l. 6. Jelení stéla – rozvinutá
kompozice, 1. tis. př. n. l.

7. Jelení stéla, 1. tis. př. n. l.

4. Skalní malba s vyobrazením povozů

Příloha A: Nejstarší památky na území Mongolska.2

2) Obr. č. 8. – 14. převzaty z knihy Iskusstvo Mongolii.
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9. Napadení jelena gryfem, konec 1. st. př. n.
l. - 1. st. n. l.

8. Celková kompozice vlněného koberce se scénami zápasících zvířat, Noyon Uul, 1. st. př. n. l. - 1. st. n. l.

10. „Kamenné báby“ , 6. –8. st. 11. „Kamenná bába“, 6.–8. st.

12. „Kamenné báby“, 6.–8. st. 13. Fragment malby z Ujgurského
období - Ujgurská princezna, 8. st.

14. Fragment malby z Ujgurského období -
Ujgurští aristokraté, 8. st.

Příloha A: Nejstarší památky na území Mongolska.3

3) Obr. č. 15. viz. http://depts.washington.edu/silkroad/exhibit/khitans/khitans.html. Obr. č. 16.–18. viz.
http://sites.asiasociety.org/arts/liao/swf/main.html.
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15. Kitanský jezdec a jeho oř, 10. st.

16. Kitanské nástěnné malby z hrobky Zhanng Kuangzheng,11. st.

17. Kitanské nástěnné malby z hrobky Han Shixun, 11. st.

18. Kitanské nástěnné malby z hrobky Zhang
Shigu, 11. st.

Příloha A: Nejstarší památky na území Mongolska.4

4) Obr. č. 19.–22. převzaty z knihy Iskusstvo Mongolii.
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21. Portrét Dzambi - manželky Hubilaj
chána, 13. st., čínský mistr

19., 20. Portréty O`godei chána a O`lziit chána, 13. st., čínští mistři

22. Altan chán s manželkou v jurtě, 16. století
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8. 1. Příloha B: Brožura o mongolském tradičním malířství Mongol zurag.
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8. 1. Příloha B: Brožura o mongolském tradičním malířství Mongol zurag.
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8. 2. Příloha C: Propagační leták k výstavě „Today“ D. Ganbolda.
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8. 3. Příloha D: Propagační materiál Mongolské státní galerie moderního umění.
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