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Bakalářská práce Rebeky Prachařové se zabývá tématem moderního malířství v současném
Mongolsku.
Textová část práce je členěna do šesti oddílů. Po úvodních kapitolách číslovaných 0. a 1.
následuje druhá kapitola, přinášející historický přehled mongolského výtvarného umění. Její
první část podává velice jasný přehled vývoje mongolského buddhistického malířství od
doby, kdy lze hovořit o jeho vzniku, po socialistickou revoluci v roce 1921. Autorka zde
představuje hlavní zdroje, vlivy a vzory mongolského buddhistického umění, hlavní tendence
v průběhu jeho vývoje a nejznámější autory. Ukázky stěžejních děl hlavních směrů a období
dobře ilustrují popisované období.
Druhá část této kapitoly se věnuje „socialistickému“ období a charakterizuje dva hlavní
směry, které se v tomto velmi dlouhém časovém úseku v Mongolsku rozvíjely: Stěžejní
malířský směr této doby, socialistický realismus, který je, jak autorka podotýká, studován
podstatně méně, než by pro svůj význam v kontextu novodobého mongolského umění
zasloužil, a jediný oficiálně povolený alternativní styl mongol zurag.
V závěru autorka zmiňuje další důležité zahraniční, tedy ruské, vlivy, které našly své místo
v oficiální malířské scéně socialistického Mongolska – krajinomalbu a portrét, navazující na
ruské peredvižnické hnutí.
Třetí a čtvrtá kapitola tvoří podle autorky jádro práce. Obě seznamují čtenáře s vybranými
aspekty moderní mongolské výtvarné tvorby, každá používá jiný klíč výběru. Ve úvodu ke
třetí kapitole se autorka věnuje nejprve otázkám geneze moderní mongolské výtvarné scény
v její současné podobě a okolnostem, které ji formovaly. V této části také využívá materiál
z osobního setkání s jednou ze současných autorit v mongolském malířskví, ředitelky
Výtvarné vysoké školy SUIS, a předkládá vlastní názor na žánrovou klasifikaci současného
mongolského malířství do čtyř směrů.
Vlastním obsahem třetí kapitoly je pak seznámení s vybranými mongolskými umělci, kteří
podle autorky reprezentují jednotlivé směry, přičemž první dva žánry – umění navazující na
tradiční mongolské malířství, a moderní umění, jsou pojednány podrobněji na příkladech
tvorby umělců, které autorka podle vlastního uvážení vybrala jako zajímavé či
reprezentativní.
Ve čtvrté kapitole autorka přistupuje k analýze popsaných děl z hlediska vývoje žánru,
tématiky a jejích posunů. Zvláště se zabývá možností použití pojmu kýče v odlišném
kulturním kontextu a kulturně podmíněnými proměnami jeho vnímání.
Pátou kapitolu tvoří přehled institucí – škol, výstavních prostor a sdružení – která tvoří zázemí
pro tvorbu současných mongolských umělců.
V závěrečné šesté kapitole autorka formuluje výsledky, k nimž během průzkumu dospěla,
především v oblasti historicky a kulturně podmíněných specifik moderního mongolského
umění.
Práce je doplněna bohatou a kvalitní obrazovou přílohou, kteráje cenným ilustračním
materiálem.
.
Práce je odpovídajícím způsobem a přehledně členěná, pouze v případě dalšího zpracování
navrhuji přesunout první odstavec na str. 31 do podkapitoly 4.3, která se kýčem přímo
zabývá.
Bakalářská práce Rebeky Prachařové se zabývá velmi málo probádaným tématem. Vzhledem
k téměř úplné absenci literatury k tématu svého zájmu vycházela diplomantka především z

vlastního systematického průzkumu moderní mongolské výtvarné scény během
několikaměsíční stáže v Ulánbátaru. Tenti průkopnický charakter činí práci, přes několik
drobných formálních nedostatků jako překlepy či elipsy ve větách, přínosným zdrojem
informací a cenným materiálem pro další bádání.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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